Sie haben unter anderm gleich bald zum Ende einen 
Artikl mit eingebracht, in welchen sie sich beschwären dass 
verschienen Jahrs unter E. K. M conlirmation etliche Artikl 
ausgelassen worden, und haben sie zwar starke darauf getrun-
gen, dass derselbe mit und neben andern Artikln in die Con-
tirmation einverleibt werden mechten; weillen derselbe aber 
E. K. M. an ihrer Authoritet nicht wenig praeiudicierlicb, 
mir nicht wenig verkleinerlich, und ihnen entgegen viel dar-
durch eingeraumbt. als sollte E. K. M. nicht bevor stehen und 
frei sein, einen oder mehr Artikl nach Gelegenheit der Sachen 
zu veröndern, oder bis auf weittere und mehrere Consultation 
uud Information gar auszulassen; als habe ich denselben auch 
für diess mahl nicht einkommen lassen wollen. 

Und weillen sie diese Artikl alle, deren wir mit einander 
unter jetzigem Landtag verglichen, alten Gebrauch nach zu 
confirmiern gehorsambist bitten und begehrn, ich ihnen auch 
darbei alle gute Befürderung zu tliun mich anerboten, so werde 
E. K. M. verhoffentlich darbei weiter auch kein Bedenken 
haben, sondern die Confirmation umb soviel desto eher beför-
dern, damit alsdann das schon ziemblich spat im Jahr die 
Kriegspreparation und Notdurften mögen zeitlichen in das 
Werk gerichtet werden. 

Welches allen E. K. M. und L. ich hieinit zu dero gene-
digistem Wissen und Nachrichtung geliorsamb-brüderlichen 
erindern wollen etc. Datum Prespurg den ersten Tag Április 
Anno etc. Neun und Neunzig 

E. R. K. M. u. L. gehorsamer Bruder 
Matthias. 

(Eredeti a bécsi udv. kamarai ltárban.) 
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XV. 

1599. Márczius 14. 

A kath. főpapság tiltakozása a nyitrai püspöki tizedek ügyében. 

A tergo: Ad serenissimum principem et dominum no-
strum clementissimum dominum arcbiducein Mattbiam el. 
Strigoniensis ceterorumque praelatorum et ordinum status 
ecclesiastici supplicatio, reclamatio et protestatio. 

Más kéz: Dominis consiliariis Hungaris pro consilio et 
voto 16. Mártii anno 1599. 

Serenissime princeps et domine domine clementissiine. 
Orationum et fidelium servitiorum nostrorum in gratiam 

Vrae Serenitatis bumilem commendationem. Inter ceteros arti-
culos besterno die Vrae Sérti exbibitos est unus, quo status 
secularis quendam articulum anni 1563. in ordine septuagesi-
iiium secundum ratione decimarum tum temporis editum per 
sacram caes. regiamque Mattem dominum nostrum elemi"«111 

renovari et coníirmari petit. Cui nos praelati et alii status 
ecclesiastici ordines salva conscientia iuribusque canonicis. ad 
quorum conservationem tempore consecrationis nostrae solen-
niter iuravimus, consentire neutiquam potuimus, nec voluimus : 
imo eis reclamavimus et reclamamus etiam modo coram Vra 
Serte. Facit enim boc status secularis eo procul dubio fine, ut 
obtenta suae Mattis illius articuli renovatione vel confirma-
tione, nova tandem eiusdem articuli qualemcunque interpre-
tatione pro suo placito, in praeiudicium nostrum et ecclesia-
rum adveniat. Tentavit etiam alias status secularis regnantibus 
olim dominis imperatoribus et regibus nostris clementissimis 
(gloriosae recordationis) Vrae S é r t i s progenitoribus et in prae-
iudicium status ecclesiastici immunitatumque ecclesiarum arti-
culos pro suo arbitratu formatos a suis Mattil)us coníirmari 
petivit, verum reclamantibus praelatis et ceteris status eccle-
siastici ordinibus, nunquam voti compos effici potuit; conside-
rarunt enim suae Mattes sapienter concesso uno quovis in 
praeiudicium ecclesiae articulo, plures pedetentim boc praeser-
tim fluctuantis religionis statu seculares ipsos postulaturos. 
Palam est omnibus, leges in Huugaria ab initio regiminis, 
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sicut in aliis quoque regnis nunquam ad unius partis instan-
tiam conditas vei coníirmatas, sed accedente omnium statuum 
et oi'dinum unanimi consensu a dominis quondam regibus 
sancitas atque roboratas extitisse atque ad haec usque tem-
póra inviolabiliter semper observata est, non videtur itaque 
dignum esse, ut nunc contra omnium temporum receptam et 
usitatam consuetudinem. solius secularis status arbitrio aliquae 
leges, praesertim in praeiudiciuin antiquarum libertatum et 
privilegiorum ecclesiarum, in coutemptumque generalium con-
ciliorum fiant, aut approbentur. Imperatores siquidem et reges 
christiani non solum non permiserunt hactenus contra eccle-
siasticas immunitates ullas leges, aut ulla statuta publicari, 
sed potius in constitutionibus quoque, quas ipsi condebant, 
primas partes iis, quae glóriám uominis divini, christianae 
religionis augmentum, ecclesiarum ac status ecclesiastici hono-
rem coneernunt, tribuerunt. Quod omnibus, qui vei imperiales 
constitutiones, vei sanctissimorum Stephani et Ladislai, alio-
rumque Hungáriáé regum decreta legunt, facile constare 
potest. Extat titulus unus etiam in prologo Tripartiti decreti 
regni Hungáriáé de hac quaestione, utrum valeat statutum 
contra ins canonicum cum hac determinatione, quod si statu-
tum sit contra, libertatem ecclesiarum diuturnam, vel privilegia 
eis concessa,non valet.Extat etconstitutio novaPriderici secundi 
Romauorum imperatoris, in qua huiusmodi statuta et prohiben-
tur et irrita pronunciantur. Ita enim habet illa constitutio, Fri-
lle ricus Romanorum imperátor semper augustus: Hac edictali 
lege irritamus et irrita uunciamus omnia statuta et consuetudi-
nes, quae civitates, vel loca. potestates, consules, vel quaecunque 
aliae personae contra libertatem ecclesiae vel ecclesiasticas 
personas exercere, vel servare adversus canonicas vel imperia-
les sanctiones praesumpserint et eadem capitularibus suis 
mandamus infra duos menses post huius publicationem decreti 
penitus aboleri. Et si de cetero similia attentaverint, ipso iure 
decrevimus esse nulla et eos sua iurisdictione privatos superior1 

protinus applicanda, necnon locum. ubi deinceps talia prae-
sumpta fuerint, banno mille marcarum praecipimus subiacere. 
Potestates et consules, rectores, statutarii et scriptores dicto-
rum statutorum, necnon et consiliarii locorum ipsorum, qui 
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secundum statuta vei consvetudiues menioratas iudicaverint, 
siut extuuc ipso iure infames, quoruin sententias et alios actus 
illegitinios praecipimus aliquatenus nou teuere etc. Neque liaec 
eam ob rem per uos in medium allegantur, quasi diffidamus, 
ne forte Yra Ser t as vel sua Mattas in derogamen ecclesiarum 
liuic articulo assentiatur, confidimus enim bumiliter Mattes 
Vras pro solita et [in] ecclesias dei et personas ecclesiasticas 
pietate et dementia piis maiorum suorum vestigiis inbaerendo 
non passuras, ut quod mmquam antea sub dominis quondam 
imperatoribus et regibus licuit, nunc demum tempore felicis 
regiminis pientissimi Rudolph! secundi liceat statui seculari 
in praeiudiciuin ecclesiarum, aut personarum ecclesiasticarum 
adversus canonicas, imperiales, et huius regni sanctiones sta-
tutum condere, aut quovis modo innovare. Considerandum non 
abs re occurrit, regnura hoc ex duobus constare statibus, eccle-
siastico videlicet et seculari. Hoc casu secularis coutra eccle-
siasticum actoris induit partes. Quomodo itaque idern et actor 
et legislator in favorem suae causae possit esse, sapientissimo 
Seibis Yrae iudicio ponderandum relinquimus. Supplicantes 
propterea Yrae Serti ? dignetur ab huiusmodi iniuriis ecclesiam 
dei vindicare et apud suam Mattem intercedere, ne patiatur 
quippiam contra libertates antiquas status ecclesiastici quovis-
modo innovari, quo nos quoque pro foelici suae Mattis regi-
mine et Yrae Ser t is florenti gubernatione solitas ad deum 
praeces pacatioribus animis fundere valeamus. Posonii sub 
generalibus regni comitiis die 14. Mártii anno domini 1599. 

Eiusdem Yrae S e r t i s 

humiles capellani et perpetui 
servitores 

El. Strigoniensis, ceterique 
praelati et ordines status 

ecclesiastici. 

(Eredeti az Országos levéltárban.) 
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XVI. 
Az 1599-ki országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Rudolfus Secundus Diviua favente dementia, electus 
Romanorum Imperátor, semper augustus, ac Germaniae, Hun-
gáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, etc. rex, 
archidux Austriae, dux Burgundiáé, marchio Moraviae, comes 
Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium significantes, quibus expedit universis, quod fideles 
nostri, domini praelati, barones, magnates, nobiles, caeterique 
status et ordines regni nostri Hungáriáé, et partium ei subiec-
tarum, in generali eorum conventu, pro festő conversionis beati 
Pauli Apostoli, boc est, vigesimo quinto die proximi praeteriti 
mensis Januarii, anno domini millesimo quingentesimo nona-
gesimo nono celebrato, in civitate nostra Posoniensi ex man-
dato nostro congregati, exhibuerunt et praesentaverunt nobis, 
medio Serenissimi Principis Matthiae, archiducis Austriae, etc. 
fratris nostri charissimi, qui scilicet nostro nomine dicto gene-
rali conventui praefuit, infraseriptos articulos, in eodem con-
ventu, commimibus ipsorum votis et suffragiis, parique, et una-
nimi consensu conclusos. Supplicantes nobis bumiliter, ut uui-
versos et singulos eos articulos, omuiaque et singula in eis 
contenta, ratos, gratos et accepta babentes, nostrumque regium 
consensum illis praebentes, autoritate nostra regia clementer 
acceptare, approbare, ratificare et confirmare, atque tam nos 
ipsi observare, quam per alios omnes quorum interest, obser-
vari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor 
talis est. 

Articuli dominorum. prealatorum, baronum, magnatum 
et nobilium, caeterorumque statuum et ordinum regni Hungá-
riáé, partiumque ei subiectarum in generali eorum conventu, 
pro festő Conversionis beati Pauli Apostoli, boc est, vigesimo 
quinto die mensis Januarii, anno domini millesimo quingen-
tesimo nonagesimo nono indicto posoniique celebrato, conclusi. 

Praefatio, in qua status et ordines regni, se bumiliter 
excusant quod pro defensione patriae suae tot calamitatibus 
obruti, multa hoc tempore praestare nequeant, nihilominus Ma-
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iestatis suae Caesareae beniguae postulatióni demisse obsequi 
cupientes, quae maximé poternnt, ea humiliter praestabuut. 

Articulus I . 

Quae Serenissimus Princeps ac dominus Matthias, archi-
dux Austriae etc. dominus noster clementissimus, statibus atque 
ordinibus huius regni Hungáriáé in propositionum Sacratiss. 
Caesareae Regiaeque Maiestatis, domini itidem nostri clemen-
iissiini libello, nomine suae Maiestatis exhibuit, ea status atque 
ordines humiliter intellexerunt, et in accuratissimam delibera-
tionem deduxerunt. Certo itaque sibi persuasum habere digne-
tur sua Maiestas, nihil magis statibus et ordinibus cordi sem-
per et íuissse, atque etiam nunc esse, quam ut labanti, ac extre-
mum plane exitium minanti patriae, inter tot et tantas tem-
porum iniurias, rerumque angustias, auxiliatrices manus eo 
alacrius et liberalius praebere possint, quod maioribus vicini-
oribusque quam alia regna remotiora, sint expositi periculis: 
sed cum in eas afflictissimae regni huius reliquiae inciderint 
calamitates, quas non enumerare modo, verum et scripto coin-
praehendere longum foret; ideo suae Maiestati mirum videri 
non debet, sibenignae suae Maiestatis postulationi, in omnibus 
hoc tempore morém gerere non possunt. Nihilominus quae ab 
eis, pro ipsorum summa tenuitate, et temporum perturbatissi-
morum necessitate, praestari poterunt, Sacrae Caesareae Maie-
stati obsequi humilime cupientes. his sequentibus Articulis una-
nimi voluntate exponunt. 

De militari insolentia coercenda, Maiestas sua Caesarea 
et eins Serenitas curam habebunt. 

Articulus II . 
Quod ad refrenationem militum attinet, de qua status 

et ordines vehementer et haud immerito conqueruntur, id tam 
Caesareae Regiaeque Maiestati. quam suae Serenitati sedulo 
curae erit, ut quantum unquam fieri poterit, omnis militum 
petulantia, tam intra quam extra praesidia, severa disciplina 
coerceatur, et in grassatores debito modo animadvertatur. Cu-
rari vero debebit, ut miles in praesidiis et in castris victualia 
pro iusto pretio ha beat. 
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De exterminandis liberis Haydouibus. et de fautorura et 
intertentorum eorum poena,. 

Articulus I I I . 

Ad extermiuaudos liberos Haydones, praecedeutium 
aunorum constitutionibus msistatur: Hoc addito, ut fautores 
et intertentores talium Haydonum, poena capitis per suam 
Maiestatem puniantur, ac in ferenda contra eos senteutia, ad 
instantiam partis laesae, procedat sua Maiestas. instar turba-
torum proveutuum regiorum. 

Militum per Germauos commissarios deducendorum iuso-
lentia. quomodo cavenda sit. 

Articulus I I I I . 
Pro cavendis militum iusolentiis deductioni militum sua 

Maiestas Caesarea atque Regia, idoueos Germauos commissa-
rios providere diguabitur. Quibus iu quolibet comitatu, ad requi-
sitiouem camerarum, iudex nobilium, aut alia idonea persona 
adiungetur. quibus camerae competens salarium ordinent 
atque dent. 

Ubi veuiens ac rediens exercitus condescendere debeat, 
et ubi non. 

Articulus V. 
In negotio deducendi, reducendi et bybernandi militem, 

Status et Ordines suae Maiestati humilime supplicant, digne-
tur talem modum observandum iubere, ut exercitus veniens 
et rediens in campo et castris condescendat, non autem in 
domibus magnatum. nobilium et ecclesiasticarum personarum, 
iuxta publicas constitutiones regni, superinde superioribus 
aunis sancitas, condescenclant. 

Subsidiorum duorum üorenorum Huugaricorum, de singu-
lis domibus pro conductione decem millium armatorum bonii-
num, in duobus terminis exigendum, oblatum. 

Articulus VI. 
Quantum ad subsidium praesentis anni, pro contiuua-

tione belli contra liostem suscepti, attinet; licet status et ordi-
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lies extreniam inilitis et auctioris etiam si fieri posset, inter-
tenendi necessitatem perspiciant nihilque magis ipsis cordi 
esset, quam hac in parte sibi, suaeque Maiestati, patriaeque 
perielitanti, módis omnihus succurrere; tamen oh eorum extre-
mam paupertatem, ita ut vcllent ac ipsa necessitas postularet, 
non possunt. XJt tamen pro viribus, imo etiam supra vires et 
facultates, hoc etiam anno patriae commodent; offerunt ad sex 
iutegros meuses, deceni millia hominum armatorum: in supe-
riori Hungaria duo millia equitum et totidem millia peditum: in 
Oisdanubianis partibus mille et noningentos equites et totidem 
pedites: in ultradanubianis, septingentos equites et totidem pedi-
tes : in Sclavonia ducentos equites et sexingentos pedites. Pro 
quorum conductione et intertentione, (salva et reservata pro 
sua Maiestate liberarum civitatum taxa) de singulis domibus 
colonicalibus et inquilinariis, de novo, propter combustas et 
per Thurcas ac Tartaros penitus desertas et desolatas, rectiíi-
candis, singulos binos florenos, quorum centum quinquaginta, 
colonus, qninquaginta autem dominus terrestris solvet, pro prima 
dimidietate, ad festum beati Greorgii Martvris, pro altera vero 
ad festum beati Joannis Baptistae, tam ex suae Maiestatis, 
quam etiam dominorum praelatorum, baronumque et aliorum 
statuum bonis, null is exeptis, praeter personam suae Maiesta-
tis et domini archiepiscopi Strigoniensis, qui iam antea mili-
tes continuo iutertenent, exigendos, ita ut ditior colonus pau-
periorem sublevet, et hac pecunia primo quoque tempore, per 
dominos supremos regni capitaneos Hungaros, equites et pedi-
tes Hungari conducantur, pro suae Maiestatis clementi discre-
tione: ipsa vero pecunia in quolibet comitatu, per idoneum 
perceptorem cuiuslibet comitatus, ad id ibidem eligendum exi-
gatur eaque fideliter et tempestive exacta, ad manus eorum 
asservatorum assignetur, qui paulo post speciíicabuntur, qui 
solutionis militum curam habeant. Perceptorum salarium, in 
minoribus comitatibus, sint in toto viginti quinque floreni, in 
maioribus quinquaginta, 

Ecclesiastici, nobiles unius sessionis et armales, aliaeque 
diversae personae similitér contribuant, iuxta praecedentium 
annorum Constitutiones. 
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Articulus VII. 
Quibus quidem duobus florenis accedet etiam taxa nobi-

lium armalium et unius sessionis, item libertinorum. praedia-
lium, sacerdotum, abbatum, contionatorum, capitulorumque 
colonos non habentium: item negotiatorum et quaestorum mer-
catorumque forensiurn ac caeterorum onmiurn, qui in articulo 
decimo, anni nonagesimi sexti. et decimo quinto, anni proxime 
elapsi nonagesimi octavi specificati sunt: Hoc declarato, ut 
nobiles unius sessionis. qui inquilinos in propriis fundis et 
curiis nobilitaribus babuerint, tales non ratione inquilinorum 
contribuant, sed ratione facultatum taxentur, ipsi tamen inqui-
lini nibilominus instar aliorum solvaut; haeque et supradicta 
taxatio per comitem, praesente vicecomite, peragatur, si comes 
praesens esse poterit, sin minus, unus vei alter praecipuus vir 
et commissarius, quem ad id ipse comes, cum consensu comi-
tatus elegerit atque transmiserit, illáin fideliter, similiter prae-
sente vicecomite perficiat, 

Praediales domini archiepiscopi Strigoniensis per quem 
taxandi. 

Articulus VIII . 
Praediales domini archiepiscopi Strigöniensis taxabunt 

palatini et vicecomites eorundem praedialium, in quantum non 
sunt annales, aut alibi sessionati nobiles non fuerint. 

Tredecim oppida Scepusiensia similiter aliquid con-
tribuant. 

Articulus IX. 

Debebunt etiam non immerito in hac maxima regni ne-
cessitate, tredecim oppida Scepusiensia aliquid in medium 
caeterorum regnicolarum conferre; siquidem in visceribus 
huius regni sunt atque habitent. 

De dica Sclavonica huius anni. 

Articulus X. 

In Sclavonia, praesenti anno de singulis domibus cen-
tum viginti quinque denarii contribuentur. 
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De auxiliis comitatuum Bihoriensis, Zolnok mediocris, 
Maramarossiensis et Krazna, quo nam converti, et milites illo-
rum quomodo lustrari debeant. 

Articulus XI . 

Comitatus Bihoriensis, Zolnok mediocris, Maramaross 
et Krazna, sua auxilia dabunt Yaradiuum, aut quo necessitas 
postulaverit, quorum auxiliis numerus militum decem millium 
suprascriptorum non parum excrescet. Qui quidem milites, 
quotiescunque necessarium visum fuerit, per Maiestatis suae 
-Oaesareae lustrationum magistros, praesentibus statuum (si 
voluerint) officialibus, lustrari poterunt, et vacantium loco, alii 
hello idonei et armis bene instructi, sive equites, sive pedites, 
surrog ari debebunt. 

Qualiter certa ratio erogationis pecuniae et numeri ser-
vientis inilitis possit haberi, deque statuum regni, circa ma-
turam oblatorum militum suorum conductionem, prompti-
tudine. 

Articulus XI I . 

Ut verő certa ratio habeatur erogationis pecuniae et, nu-
meri servientis militis, habeat sua Maiestas penes dominos 
supremos capitaneos continuo suas scribas campestres, qui 
advigilent. Dabunt autem status et ordines operám ut ex 
copiis, per eosdem intertenendis, ad ])rimam diem mensis Maii 
iam imminentis, mille quingeutös pedites, ac mille equites, reli-
quos verő ad primam Junii, in procinctu atque ordine habere, 
ac necessitate sic postulante, cum suae Maiestatis exercitu in 
campum educere possint. Qua, quidem in re, status et ordines 
regni sese tempori ac benigne Maiestatis suae Oaesareae, vel 
vero eins Serenitatis comissioni, accomodare debebunt. 

De poena eorum, qui publicae oblationi sese opposuerint 
et, exactionem de bonis suis fieri non permiserint. 

Articulus X I I I 

Quod si qui forte essent, qui premissae oblationi se oppo-
nere non vererentur, aut de bonis suis exactionem fieri non 
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permitterent; extunc in poena sextupli eonvincantur et pro-
cedatur contra eos iuxta constitutiones publicas proximorum 
annorum nonagesimi sexti et septimi. Si vem sint aliqui, qui 
comites, vel vicecomites, in exactione buiusmodi pecuniarum 
turbaturi essent, neque permitterent illas exigere, tales per 
suam Maiestatem ad proximam regni diaetam evocentur, et 
convicti, in poenam capitalem incidant, 

Coloni Turcis subiecfci quantum solvere debeant. 

Articulus XIV. 

Coloni Turcis subiecti solvent more solito dimidiumcon-
tributionis. 

A solutione subsidii et taxarum nemo plane sit exemptus. 

Articulus XV. 

Quod ad Bolutionem autem memorati subsidii ac taxa-
rum attinet, nemo nec camerarius ac tricesimator. nec viceba-
nus, nec viceprotbonotharius, vicecomes. nótárius, aut iudex no-
bilium, vel quispiam alius sit exemptus, sed subiaceant omnes 
buic oneri ferendo, instar aliorum. 

De reddendo salario ex praeteriti anni contributioue, 
per quoscunque reservato. 

Articulus XVI. 

Si qui vicecomites aut iudices nobilium et aliae perso-
nae, anno praeterito salarium ex ipsa contributioue sibi reser-
varunt, teneantur illud iterum reddere, gratis enim debuerunt 
servire, non praemio. 

Qui in susperiori Hungaria, contributionis huius militem 
conducere et qui nam in illis et aliis regni partibus, pecuniam 
exactam asservare erogareque. et de ipsorum salario danda-
que ratione. 

Articulus XVII . 

Quia autem in superiori Hungaria hoc tempore sua Ma-
iestas supremum capitaneum hungarum non habet; ideo in 
illis partibus, supradictum militem, proportione eius ditio-
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nis, magnifici domini Sigismundus Rákóczy et Sigismundus 
Forgach conducent. Pro asservanda vero aimotata pecnnia ac 
etiam eroganda, pro superiore Hungaria nominatur Nicolaus 
Zokoly, qui menstruatim pro salario liabebit solutionem octo 
equitum et insuper in toto quingentos florenos bungaricos. 
Pro partibus cisdanubianis nominatur, Tbomas Yizkelety aut 
Caspar Heolgy, qui similiter solutionem babebit in toto quin-
gentorum florenorum bungaricorum, ac insuper menstruatim 
octo equitum; pro ultradauubianis autem Ladislaus <Too de 
Ivazabaza, cuius salarium erit iu toto quadringenti floreni 
bungarici, et insuper menstruatim quiuque equites. Qui si 
forte induci ad inserviendum non possent, eliget loco eorum 
sua Maiestas aut sua Serenitas, cum dominis consiliariis alios 
idoneos, qui ipsam pecuniam exactam, ad nullos alios usus con-
vertant, quam tantum ad solutionem noviter conducendi militis, 
alioquin in rationibus non acceptabitur, qui in futura diaeta 
accepti et expensi, iuxta benignani Maiestatis suae Caesareae 
dispositionem, rationes dare teneantur. 

De stipendio militari superiorum annorum constitutio-
nes servandae. 

Articulus XVII I . 

Diminutio stipendii militaris, hoc tempore adliuc fer-
vente bello, lieri non potest, praesertim etiam propter milita-
rium personarum paucitatem: itaque censent status, superiori-
bus anni nonagesimi sexti constitutionibus insistendum esse, 
nimirum ut eques, tarn ratione stipendii, quam ratione currus, 
sex, pedes autem, tres florenos accipiat, sub poena ibidem sta-
tuta, tam ex parte plus accipientis quam etiam dantis. 

Miles Hungarus, iuramento aliquo praeter morém patriae 
non obstringendus. 

Articulus X I X , 

Neque autem militem bunc iuramento aliquo praeter 
morém et consvetudinem patriae obstringi posse iudicant. 
Habet enim miles bungaricus antiqua sua iura militaria; 
quibus, quamprimum militiae nomen dederit, et si quid deli-
querit, confestim ex praescripto iuris sui capitanei hungari, 
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cui iuxta articulos aunoruui superiorum subiectus esse et 
dependere debebit, poena condigna plectetur. 

De modo et ordine convectionis victualium iu castra et 
de paena eorum. qui victualia ex bonis suis, iuxta limitationem 
comitatus vehere non permiserint. et distributio villaruni in 
milites, praecavenda. 

Articulus XX. 

De convectione victualium ad generalia castra fienda, 
renovatur articulus superioris anni vigesimus tertius. Habeatur 
tarnen per dominos supremos regni capitaneos respectus et 
ratio remotiorum comitatuum. Praecium vero ipsorum victua-
lium semper diligenter et certo solvatur. Vectores praeterea 
non detineantur, aut curribus et iumentis non priventur, sed 
semper liberum eundi et redeundi passum habeant. Item a 
solutione tricesimarum et teloneorum exempti habeantur: 
alioquin verendum est, ne ipsa victualia deficiant. Ii vero qui 
secundum limitationem comitatus victualia in castra proterve 
et requisiti, ex bonis suis vehere non permiserint, in poena 
sextupli convincantur, toties quoties contumaces fuerint. Et 
nihilominus eadem victualia in castra vehere cogantur. Hoc 
loco serio caveri debet, ne capitanei et confiniarii, more eorum 
solito, villás müitibus distribuant, ac ad curruum vel equorum 
administrationem colonos cogant, alioquin ut victualia in castra 
vehi non possint, istud etiam causabit. 

De eligendis in consilio Hungarico tribus annonae ma-
gi stris hungaris. 

Articulus X X I . 

Sua Maiestas aut sua Serenitas, eligat in consilio suo hun-
garico, tres annonae magistros hungaros, unum pro Iiis cisda-
nübianis regni partibus, alterum autem pro superiae Hungaria, 
et tertium pro ultradanubianis partibus, qui sint adiumento 
supremo annonae magistro; pro quibus nominantur, pro supe-
riore Hungaria, Caspar Varasdy, pro partibus cisdanubianis, 
Paulus Wizkelethy, pro ultradanubianis autem Stephanus 
Chemethey, qui si forte induci ad serviendnm non possent, 

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 2 1 

i 

3 2 2 a p o z s o n y i o l i s z á g g y ű l é s 

eliget loco eorum sua Maiestas, aut sua Serenitas cum domi-
nis consiliariis, alios idoneos. 

Pro generali insurrectione, in casu magnae necessitatis, 
a singulis quatuor portis, unus pedes decretus. 

Articulus X X I I . 
Quod insurrectionem, tam generalem, quam particula-

rem, Status hactenus detrectare coacti sint, atque etiam nunc 
detrectare cogantur, rationes eae fuerunt, quae iam autea sae-
pius declaratae sunt. Ne tamen hoc iu parte quoque postula-
tione suae Maiestatis Status refragentur, si summa id postula-
verit necessitas, mitteilt a singulis quatuor portis, iuxta con-
numerationem et rectificationem portarum anni nonagesimi 
sexti, unum peditem pro uno duntaxat mense, ah ingressu ad 
castra computando, ultra oblatum superius militem. Nam 
etiamsi personaliter insurgere vellent, tamen quia flos militiae 
et pene omnes hello habiles, stipendia merebunt, neque domi 
nisi bello minus idonei remanebunt, hi etiamsi insurgerent, 
pariim vel nihil utilitatis inde pro bello emergeret; quod expe-
rientia iam edocuit. Si tamen contingát suam Maiestatem ipsam-
met per dei gratiam in castra proficisci, non ignorant Status, 
quid in eo casu antiquitus observatum sit, parati sunt se obedi-
enter antiquis regni decretis accommodare. 

Poena eorum, qui contra publicas regni constitutiones, 
in comitatibus alia decreverint. 

Articulus X X I I I . 
De iis, qui contra publicas regni constitutiones, interdum 

alia domi in comitatibus decernere satagunt, renovatur articu-
lus quadragesimus sextus, anni nonagesimi septimi. 

De modo exactionis rationum, de restantiis proventuum 
ac contributionum regni praeteritorum annorum. 

Articulum XXIY. 
Quod concernit exactionem rationum, restantiarum pro-

ventuum ac contributionum regni praetoritorum annorum: 
Ea. quia partim propter expeditiones belli cas, partim autem 
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etiam alia impeclimenta, anno elapso peragi nun potuit: Statú-
tum est, ut praeter aliquam dilationem, a fine nimirum huius 
dietae, ad nonum usque dieni mensis Maii, proxime venturi 
computando, ad effectum deducatur, ac per commissarios ad 
id superiori anno deuomiuatos, iuxta praeteritorum annorum 
constitutiones, ab omnibus perceptoribus et cameris, sufficiens 
eiusmodi contributionum ratio exigatur. Ita etiam servitores 
et officiales fisci, teneantur rationem reddere camerae, quorum 
si qui mortui essent, idem teneantur facere haeredes quoque 
eorum. Posonii autem aut Cassoviae, exactio rationis prae-
missae, fieri non potest; erunt enim tempore huiusmodi exac-
tionis, in comitatibus inquisitiones, super exhibendis regestis 
perceptorum, quae diutius differre taediosum et damno-
sum esset. 

Inquisitio de non intertentis militibus anno superiori, ex 
quinquaginta denariis, per dominos terrestres oblatis, insti-
tuenda, deque talium qui non intertenuerunt, poena. 

Articulus XXV. 

Inquisitio etiam non intertentiouis militis, anno superiore 
ex quinquaginta denariis per dominos terrestres oblatis, ut 
per dominos generales capitaneos peragatur, iustum est: Et 
qui militem non intertenuerunt, puniantur eo modo, quo id in 
articulis publicarum constitutionum anni nonagesimi sexti, et 
nonagesimi quinti, declaratum est. 

De poena eorum, qui duplicia aut triplicia stipendia 
acceperunt. 

Articulus X X V I . 

Renovantur hoc loco articuli annorum praeteritorum, de 
poena eorum, qui duplicia aut triplicia stipendia accipere con-
svererunt. 

Vectura bombardarum per quos fieri debeat. 

Articulus X X VII. 

Vectura bombardarum, tormentorum et aliarum muui-
tiouum bellicarum cum ex antiqua cousvetudine et iure, legi-

21* 
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busque regni, oneri liberarum civitatum incumbat; ideo eae-
dem civitates, quantum pro viribus et facultate ipsorum 
poterunt, eam praestare non negligent, et si quis defectus in 
iis, ob iumentorum penuriam, compertus fuerit. eum sua Ma-
iestas ex vicinioribus suis regnis, ubi et plures et fortiores equi 
babentur, refundere dignabitur. Coufidit tamen sua Maiestas 
Caesarea ac regia, quod fideles Status et Ordines regni, pro 
publico patriae suae bono, sicuti bactenus laudabiliter fecerunt, 
necessitate ita exigente, dictam vecturam pro posse ipsorum, 
prompte ac bénevole adiuturi et promöturi sint. 

Ad cónfiniorum reparationes, de singulis portis sex 
dierum labores pro hoc anno decreti. 

Articulus X X V I I I . 

Ad reparationes confiniorum, ut pecuniae restantiarum 
et birsagia convertantur, piacet statibus. Quae ut auctiori et 
meliori modo promoveantur, pro hoc anno. de singulis portis, 
sex dierum labores decernunt, in quantum per bellum fieri 
poterit, iuxta praeteritorum annorum constitutiones superinde 
sancitas, praestandos. Petunt tamen status, ut fiat iusta comi-
tatuum distributio et ne compellantur ad plures labores; prae-
sertim Castriferrei et Zaladiensis labores, iuxta priorum anno-
rum constitutiones, ad reparationem Canisiensem convertantur. 

De sale nitro. 

Articulus X X I X . 
De sale nitro renovantur articuli proximorum annorum 

superinde sanciti. 

De reparatione viarum, et de poena eam negligentium. 

Articulus X X X . 
Ut viae ubique quamprimum reparentur, necessarium 

est. Curent ergo vicecomites, ut sine mora ab omnibus reípa-
rentur, tam in Hungaria, quam in Sclavonia: Qiű si negligen-
tes reperti fuerint, supremus comes, aut eo non existente, supre-
mus capitaneus, duplicatam poenam, hoc est, viginti quatuor 
florenos a vicecomitibus, etiam per rerum ablationem, exigat. 
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Status regni liumiliter supplicant Maiestati suae Oae-
sareae, ut in causis bonorum nobilium et magnatum, veterem 
regni cons.vetudinem observare, bona Hungarica extraneis 11011 
conferre, iuraque certorum nobilium discuti, et nobilibus comi-
tatus Bibariensis ablata bona, restitni maudare dignetur. 

Articulus X X X I . 
Quod ad gravamina statuum cameralia spectat; suppli-

cant iterum atque iterum suae Maiestati et suae Serenitati liu-
milime, dignetur in causis bonorum, tani nobilium, quam etiam 
magnatum, veterem regni consvetudinem observari iubere, et 
decreta regni clementer manutenere: Quae continent, ne sua 
Maiestas, de suis regiis manibus, bona noviter decedentium, cui-
piam couferat, nec ullius bona sine iuris via auferri permittat, 
aut illa pro se reservet, sed benemeritis personis conferat, ac 
donatarii, si quibus bona quaepiarn per suam Maiestatem collata 
fuerint, iuris ordine pro illis agant. Simili modo supplicant 
buniilime, ut arces et bona Hungarica, extraneis minime con-
ferat, sicut factum est in collatione Lipclie, AVigles, Zoliom et 
Lewa, sed iuxta approbatas regni leges, benemeritis indigenis 
dementer conferre, ea vero, quae hactenus aliis externis cou-
tulit, (eo quod nou sint capaces iurium regni) ab illis recipere, 
et similiter indigenis dare dignetur. Haec si sua Maiestas, pro 
sua erga suos fideles dementia et benevolentia, praestiterit, 
liet quod nec sua Maiestas neque camerae suae Maiestatis 
molestabuntur, fidelibus autem suae Maiestatis omnis conque-
rendi occasio tolletur. Modo vero, ut haeredes quondam Geor-
gii Kallav, nec nou Oliristophori Chapy, et Francisci Farkas 
exaudire ac eorum iura discutieuda committere. Nobilium 
autem comitatus Biliariensis, nunc primum ad fidelitatem suae 
Maiestatis adductorum et regressorum, querelas et petitiones 
ratione ablatoruin bonorum factas. tanquam iustas et iurilegi-
busque regni consonas, admittere, eisque bona eorum ablata, 
iuxta superiorum annorum constitutiones, per vicecomites reddi 
iubere dignetur, denuo supplices petunt atque intercedunt. 
Verum Maiestas sua Caesarea ac regia, super hoc re ponde-
rosa, benigne ulterius deliberabit, auditisque superinde con-
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siliariis suis Hungaris, ot rci veritate cognita, id quod iuris 
et aequitatis ratio dietabit, dementer statuet. 

Quando de restantiis pecuniae ad eleemosynam oliui de-
putatae, ratio exigi debeat. 

Articulus X X X I I . 

De restantiis pecuniae ad eleemosynam olim deputatae 
exigatur ratio tunc, quando de ceterarum contributionum 
restantiis exigetur. 

Depositionum loca, in superiori Hungaria per Polonos 
observentur. 

Articulus X X X I I I . 

Item quia quinque civitates superioris Hungáriáé, in co 
conqueruntur, quod Poloni contra veteres regni constitutiones, 
antiqua depositionum loca transeuutes, varias merces et viua, 
pro eorum Jibitu emuut atque evebuut ex regno : Idei reo statu-
tum est, ut antiqua depositionum loca observentur. 

De non exigenda de allodiatura statuum regni tricesima. 

Articulus X X X I V . 
Status et Ordines graviter in eo conqueruntur, quod de 

propriis allodiaturis ipsorum, quando ex regno educuntur, 
tum etiam de rebus, quae pro domestico usu invebuntur, tri-
cesimae exiguntur. Statutum itaque est, ut in boc negotio arti-
culus vicesimus quin tus, constitutionum anni septuagesimi 
quarti, superinde editus, observetur, et committatur tricesima-
toribus, ne a similibus mercibus et a minutioribus etiam rebus, 
quae ad forum adferuntur, more eorum solito, proprii lueri 
gratia, tricesimam accipiant. Constet tamen eiusmodi maioris 
momenti merces ex propriis allodiaturis, aut ad proprios usus 
inductas esse, et teneatur quilibet dominorum et nobilium, 
cum aliquid e regno de propria allodiatura educit, vel pro 
necessitate et usu solummodo suo domestico, non autem pro 
quaestu, iu regnum inducit, liominibus ac subditis suis, literas 
testimoniales rite confectas, dare, quibus fidem faciat eius-
modi res ad se et non ad alium pertinere, ac pro sola neces-
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sitate sum sive usu domestico comparatas esse. Si vero quis-
piarn supra necessarium usiim suiim dumesticum, vel questus 
gratia, vel alicuius lucri causa quippiain iu reguuuL inducere, 
nou soluta de illo tricesiiua, deprebensus fuerit. tales res defacto 
coniiscentur. 

De restaurando couveutu praepositurae Turocieusis. 

Articulus X X X Y . 

Ad supplicatioueui comitatus Turocz et caeterorum eius-
dem viciuorum comitatuum, ea de re saepius cum suae Maies-
tati, tum etiam ipsis Statibus et Ordiuibus factam; decretum 
est, ut eouventus beatissimae virginis Mariae de Turocz res-
tauretur et reformetur. ac Patres Societatis Jesu, qui eam 
Turoczensem praepositurarum nuuc possident, quator seculares 
sacerdotes cum uutario ibidem teueaut, qui executionum etex-
peditionum literarum curam babeaut, uou autem ipsi patres 
Jesuitae; erunt tarnen praefati comitatus adiumento ipsis pa-
tribus, iu restauratione et reaedificatione claustri et conserva-
torii illius, quautum poterunt. Verum Maiestas sua Ceasarea 
ac regia, boc loci, priori suae benignae deliberationi et senten-
tiae etiamnuni clementer inhaeret. 

De poena in certos nobiles bigamos ac iucestuosos et 
publicos malefactoreSj publice statuta. 

Articulus X X X V I . 

Item, quia inter caetera peccata et enormia faeinora, 
quae in boc regno Hungáriáé, ac in Sclavouiae vigent, illud 
etiam non postremum est, quod sunt nonuulli, qui divini prae-
cepti ac honestatis immemores vel plures, quam unam, uxores 
ducunt, vel autem, ut libidiui suae serviant et indulgeant, reli-
cta aut interempta prima, alteram superinducunt, ac interdum 
proximo sanguine iunctas, in matrimonium sibi accipiunt, ut 
sunt Emericus Maitbeny, Eniericus Paty, Tudor Dely, Joan-
nes Hollossy, Petrus Pellerdy et similes, similiter etiam uxores 
eorum. Deinde alii quoque publici malefactores plurimi sunt, qui 
vel ipsas vias observantes, vel autem donios invadentes latrocinia 
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atque liomioidia exerceant, ideo statutum est, ut constitutiones 
aimi quadragesinii octavi, de huiusmodi publicis malefactorihus 
statutae, observentur, ac si domini terrestres, per supremos co-
mites et vicecomites requisiti, eos debito modo punire uoluerint, 
tunc, tam in bonis suae Máiestatis, quam etiam quorumcunque 
dominorum praelatorum, baronumque et nobilium, (etiam si 
nobiles fuerint) per eosdem supremos comites capi et iudicari 
atque pimiri possint. Personae autem supradenominatae, sta-
tin! in ius citentur, ac iure primum convictae et aggravatae, 
tandem capiantur et puniantur. 

Supplicant Status regni, ut sua Maiestas Franciscum 
Redey capitaneum Filekiensem, propter delicta ipsius, severe 
punire dignetur. 

Articulus X X X Y I I . 

Et quia contra capitaneum Filekiensem Franciscum 
Redey a comitatibus multae et graves quaerelae factae sunt, 
signanter autem a Casparo Balogh, qui ex propria domo, per 
ipsum Redey evulsus et crudeliter tractatus esse dicitur, simi-
liter quod contra publicas regni constitutiones liberos Hay-
dones aluisset, et nunc etiam aleret, ipsamque plebem et nobi-
les diversis violentiis afficeret: ideo sua Maiestas dictum Fran-
ciscum Redey, iuxta contiuentias publicarum constitutionum 
serio et severe punire dignetur. 

In nobiles Joannem et Osvaldem Sibrik, propter deli-
ctum eorum etiam animadvertendum. 

Articulus XXXY1II . 

Hoc loco conqueritur Joannes Raiky, vicecomes comi-
tatus Mosoniensis quomodo proximis temporibus, cum ipse 
quosdam malefactores, ex officio suo vicecomitis, detinuisset, 
ut secundum inra regni puniret, extunc Joannes et Osvaldus 
Sibrik, nescitur unde moti, in ipsum vicecomitem, cum ipsorum 
complicibus, irruissent, eumque aliquot vulneribus affecissent. 
Quare statutum est, ut quia in eo Mosoniensi comitatu spe-
cialis comes modo non habetur, causa haec, per dominum supre-
mum capitaneum regni praeter moram revideatur, ac iustitia 
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aequa lance partibus administretur, et servatis de iure servan-
dis, si praescriptae personae reae fiompertae fuerint, pu-
niantur. 

I)e exequenda sententia pro familia Geletbfty lata. 

Articulus X X X I X . 

Item sunt nonnulli ut sunt baeredes quondam Georgii 
Geletbffy, ac alii plerique, qui in eo conqueruntur, quod licet 
eis in ipsorum causis iustitia administratur, ac more solito, 
super obtentis causis, sententias recipiunt, attamen executiones 
talium sententiarum, vel non subsequuutur, iis, quorum esset 
eiusmodi sententias exequendi officium, renuentibus, vel autem 
post executionem ipsarum sententiarum, ne pars triumpbans 
voti compos reddatur, a potentioribus iterum omnibus artibus 
tota causa iuvolvitur. Q,uare statutum est, ut sua Maiestas, 
eiusmodi iustis causis benigne favere, et in eos, qui ipsas execu-
tiones turbare aut negligere comperientur. debito modo ani-
madvertere dignetur, et committere supremo comiti comitatus 
Saaros, ut praedictam sententiam familiae Geletlifiy exequa-
tur, quo non sufficiente, generalis capitaneus sit ei auxilio. 
Verum Maiestas sua Caesarea et regia ad humilem dicti 
comitatus Saaros instantiam et informationem boc negotium 
cum consiliariis suis Hungaris, commodiore tempore benigne 
tractare, seque pro rei aequitate, tandem clementer super eo 
resolvere statuit. 

Ut vigens inter comitatum Tornensem et dominum 
Franciscum Dersffy controversia, per idoneos comissarios revi-
deatur. 

Articulus XL. 
Comitatus Tornensis in eo supplieat suae Maiestati ut 

iuxta articulum quinquagesimum octavum, anni nonagesimi 
sexti, controversia ea, quae eis est cum domino Francisco 
Dersffy ratione quarundam exactionum, quas ipse dominus 
Dersffy eis imponit, per idoneos commissarios revideatur atque 
decidatur. 

De observanda nobilium praedialium et colonorum arcbi-
episcopatus Strigoniensis libertate in teloneis. 
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Articulus XLI . 

De nobilibus praedialibus et colonis arcbiepiscopatus 
Strigonieüsis. ut iuxta antiqua eorum privilegia, exactioue 
tributorum et teloueorum, per totum regnum nusquam impe-
diantur, et contrafacieutes poena a iure statuta puuiantur: 
renovatur articulus quinquagesimus nonus publicarum cou-
stitutionum regni, anni sexagesimi tertii. 

Ut capitulo Jauriensi residentia ac iurisdictio in civi-
tate Jauriensi restituatur, status regni Maiestati suae Caesa-
reae humiliter supplicant. 

Articulus XLI I . 

Praeterea supplicant denuo Status et Ordines, ut sua 
Maiestas, capitulo Jauriensi, solitam et a Divis Hungáriáé regi-
bus coucessam residentiam ac iurisdictiouem, iu ipsorum .Jau-
riensi civitate reddi ac restitui gratiose iubeat: Sic etiam aliis, 
qui ibi domos habuerunt. 

Controversia inter comitatum Trinchiniensem et domi-
num episcopum Nitriensem, ratione decimarum vigens, dilata. 

Articulus XLI I I . 

Controversiae de decimis inter comitatum Trinchinien-
sem et dominum episcopum Xitriensem ortae, definitio reiici-
tur ad pacatiora tempóra. Interim idem dominus episcopus a 
proséquutione causae contra ipsum comitatum motae, super-
sedeat. De quo tamen Maiestas sua Caesarea ulterius cum con-
siliariis suis Hungaris benigne decernere, ac postmodum se 
clementer resolvere statuit. 

Polonica commissio denuo instituta. 

Articulus XLIY. 

Item reuovantur etiam articuli annorum praeteritorum, 
super rectiticatione metarum huius regni Hungáriáé et vicino-
rum regnorum atque provinciarum. Pro rectiticatione Polonica-
rum metarum, nomiuantur, reverendissimus dominus Petrus 
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Radowicb, electus episcopus Vaciensis, aut Nitriensis, magni-
ficus dominus Stephanus Ilieskazy, magnificus dominus Geor-
gius Tliurzo et dominus Andreas Ostrositb, sive Andreas Justli: 
Qui loco absentium, alios idoneos eligeudi habeant potestatem 
et simul revideant iuris ordine, violentiam et detentionem, quae 
üunciis comitatus Trinchiniensis per Komorovium illata est. 
Adsit autem ubique director causarum suae Maiestatis, no-
mine fisci. 

Usus veteris calendarii, sub poena mille floreuorum hun-
garicorum penitus abrogatur. 

Articulus XLY. 

Ut usus novi et reformati calendarii, per omnes regni-
colas observetur, veteris autem aboleatur, necessarium est. 
Cum autem usurn novi calendarii, potissimum a qiúbusdam 
concionatoribus damnari et interdici existimatur, ideo decretum 
est, ut si qui tales concionatores. publicae constitutioni, bac de 
re sancitae, sese opponentes, reperti fuerint, ii proventus suos 
ecclesiasticos statim et defacto amittant. Civitates autem ct 
domini terrestres, si qui similitér sese eidem publico statuto 
opponere ausi fuerint, ac vetus calendarium imprimi curare, 
illoque uti comperti fuerint; puniat ac mulctet eos sua Maiestas 
in mille floreuis, toties quoties contumaces fuerint. 

De revisione transmissionum et causarum extraordina-
riarum in diaeta, et de aliorum iudiciorum celebratioue. 

Articulus XLYI. 
Quod coucernit iudiciorum celebrationem et iustitiae 

administrationem: Quia sua Maiestas Caesarea et regia, illa 
continuanda praecipit, ideo causae transmissionum et extraor-
dinariae quoque, in omnibus diaetis revideantur. Quae autem 
ad praesentem diaetam adductae non essent, eae non pericli-
tentur, nec eis praeiudicentur ; octavae tamen et iudicia in 
comitatibus, ac in foris spiritualibus, interim, donec in castris 
miles fuerit, cessent. Idem fiat et observetur etiam iu Sclavo-
nia. Solutis castris, si commodum fuerit, celebrentur ubique 
udicia solitis terminis. 
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Status regui suae Serenitati gratias agunt, quo causam 
restitutionis castri et oppidi Papae et Wason comniendatam sua 
Serenitas habuerit, illamque apud Maiestatem Caesaream 
promoveri demisse petunt. 

Articulus XLVII . 

Praeterea, quod sua Serenitas postulationem statuum, 
ex parte restitutionis castri et oppid1' Papa, magnifico domi no 
Stepbano Theoreok, nec non Wason, Joanni Horváth, sibi 
comniendatam halmit, maximas agunt et habent gratias; et 
petunt denuo humiliter, dignetur hoc negocium ita apud suam 
Maiestatem promovere, ut sentiant hanc ipsorum intercessio-
uem alicuius ponderis fuisse. 

Status et ordines regni sponte et imánimiter, apud sacram 
Caesaream regiamque Maiestatem, pro spectabili et magnifico 
domiuo Nicolao Palfty, maioribus lionoribus et commodis ornan-
do, humiliter intercedunt. 

Articulus XLYII Í . 

Denique cum apud omnes, omnium aetatum et nationum 
regeset principes,ac ipsam etiam serenissimamet augustissimam 
domum austriacam, ex qua tot imperatores regesque prodiere, 
semper observatum ac in more positum fuerit, ut iis, qui domi 
forisque res praeclare gessissent, remque publicam armis defen-
dissent, praemia et remunerationes decernerent. Cumque sta-
tus et ordines regni Hungáriáé, spectabilem et magnificum 
dominum Nicola um Palffy: ab eo toto tempore, quo in aula 
Maiestatis Caesareae, domini ipsorum clementissimi, educatus, 
ac deinde praefecturis militaribus ornatus fuit, ita se gessisse 
optime sciant, ut merito inter viros virtute et fortitudine prae-
stantissimos, numerari possit et debeat. Nam et initio praesen-
tis belli, in expugnatione plurimarum arcium reipub. christia-
nae ac patriae et Maiestati Caesareae, servivit fideliter et 
utiliter, ut taceantur alia eius servitia, cum sanguinis sui eft'usi-
one praestita, et quotidie praestari solita, tum erga omnes rnili-
tares viros, exteros pariter et nostrates, studia et officia. Horum 
igitur et aliarum eius virtutum memores regnicolae, motu pro-

1 5 9 9 . ÁPBII .IS ' 2 3 . 3 3 3 

prio ac spontanea humilitate et demissione, Maiestati suae 
Caesareae, domiuo ipsorum clementissimo, supplicant, dignetur 
sua Caesarea Maiestas, ipsi domino Nicolao Palffy, eiusque 
baeredibus masculis, quamdiu ii claruerint, cum titulo comitis 
perpetui, arcéin et bona Posoniensia clementer conferre; aut 
si suae Caesareae Maiestati magis placuerit, ius suum regium, 
in bonis et arcibus saucti Greorgy et Bozin, eidem perpetuo 
iure conferre, eique et baeredibus suis, titulum comitis maio-
ris et perpetui, quos groffvocant, benigne dare; ut multimoda 
eins servitia, et defesse et continue praestita, boc modo aliqua 
ex parte remunerentur, et Maiestas sua Caesarea, liac sua libe-
ralitate, calcar aliis etiam suis fidelibus ad inserviendum addat, 
quo ad bene de sua Maiestate merenduin incitentur. Quae petitio 
regnicolarum et bumilis supplicatio, cum in similis personae 
commendatione, príma sit, et nullo petente, sed sponte unani-
miterque fiat: sperant status et ordines, Maiestatem suam 
Caesaream, pro solita sua benignitate, gratiose admissuram. 
Supplicant etiam iidem status et ordines regni, suae Serenitati, 
domino ipsorum aeque clementissimo, ut apud Maiestatem 
suam Caesaream, pro bac prima eorum petitione, suas partes 
interponere, et rem omnem ad optatum effectum deducere digne-
tur. Quod ipsi omnes, Maiestati suae Caesareae et suae Sereni-
tati, cum domino Palffy, vita comite, fideliter et diligenter reser-
vire contendent.